
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

 

Numero  100   Del  30-03-2017  
Reg. generale 286 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da DINI RENATO; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 

1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. DINI RENATO al quale viene inviata copia del presente 
atto per le relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRIGENTE 
MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 04-04-17 al 19-04-17 al n°365, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 04-04-17         IL DIRIGENTE 
          MASSI ELVIO 

Oggetto: Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture 
danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di 
San Francesco  Aggiudicazione provvisoria  alla Ditta ATI Impresa Edile 
Stradale Guidi Giovanni s.r.l. - C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione ai sensi 
dell'Articolo 92 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010). 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 
URBANIA 

 
Ufficio Tecnico 

 
Oggetto:  Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle 

eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco – Aggiudicazione 
provvisoria  alla Ditta ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. - C.O.G.E.S. s.r.l. 
(in Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010). 

 
Documento Istruttorio 

 
VISTA la Convenzione stipulata tra l’Unione Montana Alta Valle del Metauro e il Comune di Urbania 
per il conferimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 37, comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Comune di Urbania G.C. n. 85 del 28/10/2016 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo relativo ai lavori di: Riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle 

eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco (CUP I22C16000080006)  

secondo il seguente Quadro Economico: 
 

A IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA     

A1 Importo totale lavori a misura    €      368.985,90  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta     

  a) compresi nei prezzi  €      10.654,73    

A3 Importo lavori soggetto a ribasso    €     358.331,17 

    

B 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1 Spese tecniche di Progettazione,   €      34.310,14    

B2 Spese tecniche per incentivi progettazione 1%  €        3.689,86    

B3 Imprevisti ed arrotondamento   €        1.892,95    

B4 IVA 10% sui lavori  €      36.898,59    

B5 CNPAIA 4% €         1.372,41  

B6 IVA 22% €         7.850,16  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1-B6)    €        86.014,10  

  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)    €      455.000,00  

 
VISTA la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Gestione del Territorio Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Urbania n. 92 del 30/12/2016 con la quale si è deciso: 
1) DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. c e dell’art. 63 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, ai fini 
dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di: Riparazione e 
consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla 
chiesa di San Francesco (CUP I22C16000080006) ;   
2) DI INVITARE alla procedura negoziata n. 15 imprese in possesso di adeguati requisiti, sorteggiate 
fra quelle che hanno presentato istanza a seguito della pubblicazione dell’avviso di preinformazione 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

stabilendo fin d’ora che, nel caso in cui in numero di imprese che richiedano di essere invitate siano 
inferiori a 15, sarà facoltà del RUP invitare altre ditte in possesso di requisiti; 
3) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione provvisoria sarà effettuata con il criterio del “Prezzo più 
basso”, a norma dell’articolo 95, punto 4 lettera a) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 determinato mediante 
ribasso unico sull’elenco prezzi, al netto degli oneri di sicurezza, si applicheranno le disposizioni 
previste dall’articolo 97, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 in merito all’esclusione automatica 
delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia d’anomalia da 
individuarsi secondo le procedure previste dall’articolo 97 comma 2, del citato decreto; 
4) DI STABILIRE altresì che il l’importo dei lavori a base di appalto è pari ad € 368.985,90 di di cui € 
10.654,73 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso compresi nei prezzi e pertanto l’importo 
soggetto a ribasso risulta € 358.331,17; 
5) DI STIPULARE il contratto mediante atto pubblico amministrativo a cura del Segretario Comunale 
rogante; 
6) DI DARE ATTO che la copertura della spesa di € 455.000 è in parte finanziata dalla Regione 
Marche  ( pari ad € 430.020,50) e in parte con oneri di bilancio del Comune di Urbania ( pari ad € 
24.979,50) 
7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.850,94 comprendente  € 225,00 come contributo 
per l’ANAC e  €. 1.625,94 per la quota spettante alla C.U.C tra le somme a disposizione del progetto 
esecutivo ovvero al cap. 2081 bilancio triennale 2016-2018; 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 il Responsabile Unico di 
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’arch. Luca 
STORONI; 
9) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della copertura 
finanziaria; 
10) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, unitamente a copia del progetto esecutivo, 
per gli adempimenti di competenza alla Centrale Unica di Committenza. 
 
VISTO l’art. 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 
RITENUTO di poter provvedere all’avvio delle procedure per l’appalto delle opere relative ai lavori: 
“Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate 
del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”  per un importo di €. 455.000,00; 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 67 del 22/02/2017 con la quale è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico e relativo allegato (istanza di partecipazione) per l’appalto dei lavori di: 
“Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate 
del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”; 
 
Visto che l’Avviso pubblico esplorativo del 23/02/2017 per la manifestazione d’interesse, da parte di 
operatori economici qualificati, all’affidamento dei lavori, da eseguirsi in Comune di Urbania, relativi 
al progetto di: “Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle 
eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco” è stato pubblicato dal 
23/02/2017 al 09/03/2017 all’Albo Pretorio elettronico dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro di 
Urbania e del Comune di Urbania e Sul sito Amministrazione Trasparente sezione bandi di gara e 
contratti dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania e del Comune di Urbania. 
 
Rilevato che sulla base dell’Avviso pubblico esplorativo la C.U.C. per conto del Comune di Urbania,  
intendeva procedere ad una indagine di mercato per individuare operatori economici idonei da 
invitare, alla gara d’appalto da espletarsi mediante “procedura negoziata”, senza previa 
pubblicazione di bando di gara, così come disciplinata dall’articolo 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
Preso atto che nel termine prefissato, delle ore 13,00 del giorno 09/03/2017, sono pervenute, 
secondo le modalità previste nell’Avviso pubblico esplorativo, n. 209 richieste di operatori economici. 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 78 del 09/03/2017 con la quale è deciso di: 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di approvare il verbale n. 1 del 09/03/2017 con la quale si è proceduto alla verifica dei requisiti per 
l’ammissione e tutte le ditte sono risultate IDONEE per essere invitate alla procedura di gara per 
l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle 
eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”, da espletarsi a mezzo di 
“procedura negoziata”; 
3) Di dare atto che le ditte partecipanti, verificate idonee, risultano superiori al numero minimo come 
previsto nel punto 10 (Criterio per la scelta degli operatori economici) dell’Avviso pubblico esplorativo 
pertanto, ai fini dell’individuazione dei 15 soggetti a cui trasmettere la lettera d’invito, si procederà 
mediante SORTEGGIO pubblico; 
4) di dare atto che, al fine di garantire la riservatezza, il suddetto verbale e relativo allegato verrà ad 
esse secretato fino al momento della presentazione delle offerte per l’aggiudicazione dei lavori 
mentre, le istanze pervenute, saranno custodite in luogo accessibile al solo Responsabile della 
C.U.C. 
 
Preso atto che con lo stesso avviso pubblicato in data 23/02/2017 si prevedeva che in caso di un 
numero di domande superiori a 15 si sarebbe provveduto al sorteggio pubblico in data 10/03/2017 
alle ore 9,00 per la scelta delle 15 ditte da invitarsi alla gara d’appalto da espletarsi mediante 
“procedura negoziata”, secondo le modalità previste dall’articolo 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 79 del 10/03/2017 con la quale è deciso di: 
1) Di approvare il verbale  n. 2 del 10/03/2017 con la quale si è proceduto al sorteggio pubblico 
individuando n. 15 ditte IDONEE per essere invitate alla procedura di gara per l’appalto dei lavori di: 
“Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate 
del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”, da espletarsi a mezzo di “procedura negoziata”; 
 
VISTA la determina del Direttore Area 4^ n. 80 del 10/03/2017 con la quale è deciso di: 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di provvedere alla gara di appalto dei lavori di: “Comune di Urbania - riparazione e consolidamento 
strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”, per un 
importo di €. 368.985,90 + I.V.A. di cui €. 358.331,17+ I.V.A. per lavori a misura soggetti a ribasso e €. 
10.654,73 + I.V.A. per oneri non soggetti a ribasso (costo della sicurezza), invitando le n. 15 Ditte 
estratte, inserite nell’elenco approvato con determina del Direttore Area 4^ n. 79 del 10/03/2017; 
3) tenere secretato l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara che sarà reso 
pubblico, unitamente al nominativo di tutti i soggetti che hanno partecipato alla preliminare 
manifestazione d’interesse, solo dopo la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte da 
stabilirsi nella lettera d’invito; 
4) Di approvare i seguenti elaborati: 

1. Lettera di invito (Allegato A); 
2. Schema domanda partecipazione (Allegato B) 
3. Presa visione elaborati e luoghi (Allegato C); 
4. Modulo offerta (Allegato D); 

5) Di impegnare la somma di €. 225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC per la gestione 
appalto al capitolo 760 del PEG 2017.  
 
6) Di liquidare la somma di €. 225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC con imputazione al 
capitolo 760 del PEG 2017 mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’ANAC già Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, 
filiale di Roma sede): 
IBAN:  IT 92 E 01030 03200 000005748153   –   BIC :   PASCITMMROM 

indicando nella causale: Gara n. 6688639  - GIG n. 700864981D 

7) Di introitare dal Comune di Urbania la somma di €.225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC 
per la gestione appalto al capitolo 330 del PEG 2017. 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 5 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

8) Di introitare dal Comune di Urbania la somma di €. 1.625,94 relativa alle somme spettanti alla C.U.C. 
per la gestione appalto al capitolo 46 del PEG 2017. 
 
VISTO il verbale di gara redatto in data 30/03/2017 con il quale la Commissione propone di 
aggiudicare i lavori di: “Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate 
dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”, alla Ditta ATI Impresa 
Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra S. Abbondio - C.O.G.E.S. s.r.l. (in 
Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010), per un importo di €. 
325.543,87 (lavori) + €. 10.654,73 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) = €. 336.198,60 + 
I.V.A., avendo applicato un ribasso del – 9,150%; 
 

PROPONE 
 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare il verbale di gara redatto in data 30/03/2017 con il quale la Commissione propone di 
aggiudicare in via provvisoria i lavori di: “Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture 
danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”, alla Ditta ATI 
Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra S. Abbondio - C.O.G.E.S. s.r.l. 
(in Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010), per un importo di €. 
325.543,87 (lavori) + €. 10.654,73 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) = €. 336.198,60 + 
I.V.A., avendo applicato un ribasso del – 9,150%; 
 
3) Di aggiudicare in via provvisoria alla Ditta ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 
61040 Serra S. Abbondio - C.O.G.E.S. s.r.l. in (Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 del D.P.R. 
n. 207/2010), per un importo di €. 325.543,87 (lavori) + €. 10.654,73 (oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso) = €. 336.198,60 + I.V.A., avendo applicato un ribasso del – 9,150%; 
 
4) Di dare atto che la Ditta  ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra 
S. Abbondio - C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione) ha dichiarato che intende sub-appaltare i seguenti 
lavori: 

 OG2 – 30%; 
 
5) Di dare atto che la Ditta  ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra 
S. Abbondio - C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 del D.P.R. n. 
207/2010) ha dichiarato di partecipare con la Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. Corso Garibaldi n. 117 – 61048 
Sant’Angelo in Vado (PU) in Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 del D.P:R. n. 207/2010; 
 
6) Di prendere atto che si provvederà all’aggiudicazione previo verifiche delle dichiarazioni 
presentate in fase di gara. 
 
 
          Il Responsabile del Servizio 
                Geom. Renato Dini 

 
 
 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 6 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 
Via Manzoni n. 25 - 61049 Urbania (PU) 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – C.U.C. 
Per conto del Comune di Urbania (PU) 

 
 

 
ESAME DOMANDE E DOCUMENTAZIONE 

 PER L’AMMISSIONE ALLA GARA  
ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
VERBALE DI  GARA A MEZZO DI PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, CON AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI EFFETTUATA 
CON IL SISTEMA DEL PREZZO PIU’ BASSO 

Criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara 
art. 95, punto 4, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 

 
VERBALE DI GARA UNICO 

 
PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

 
“Comune di Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate 

del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco” 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

 
 

 
Codice CIG: 700864981D 

n. Gara 6688639 

CUP: I22C16000080006 

 
 

 
L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 368.985,90 + I.V.A. 
 
Importo lavori       €. 368.985,90 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €. 10.654,73 
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €. 358.331,17 

 
L’anno duemila diciassette alle ore 9,00 di oggi trenta del mese di marzo (30/03/2017) in Urbania 
presso la sede dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro si è riunita la Commissione di gara per 
l’espletamento delle procedure d’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania - riparazione e 
consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San 
Francesco”, composta, ai sensi dell’articolo 16, del vigente “Regolamento per la disciplina dei 
contratti” (approvato con delibera di Consiglio Comunitario n. 37/1996),  dai seguenti membri: 
- Dini Renato (Responsabile del procedimento per la C.U.C.) in qualità di Presidente;    
- Costantini Mirco Componente;     
Assume le funzioni di segretario verbalizzante il Geom. Renato Dini  
 
Premesso che: 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 7 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
VISTA la determina del Direttore Area 4^ n. 80 del 10/03/2017 con la quale è deciso di: 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di provvedere alla gara di appalto dei lavori di: “Comune di Urbania - riparazione e consolidamento 
strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San Francesco”, per un 
importo di €. 368.985,90 + I.V.A. di cui €. 358.331,17+ I.V.A. per lavori a misura soggetti a ribasso e €. 
10.654,73 + I.V.A. per oneri non soggetti a ribasso (costo della sicurezza), invitando le n. 15 Ditte 
estratte, inserite nell’elenco approvato con determina del Direttore Area 4^ n. 79 del 10/03/2017; 
3) tenere secretato l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara che sarà reso 
pubblico, unitamente al nominativo di tutti i soggetti che hanno partecipato alla preliminare 
manifestazione d’interesse, solo dopo la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte da 
stabilirsi nella lettera d’invito; 
4) Di approvare i seguenti elaborati: 

1. Lettera di invito (Allegato A); 
2. Schema domanda partecipazione (Allegato B) 
3. Presa visione elaborati e luoghi (Allegato C); 
4. Modulo offerta (Allegato D); 

5) Di impegnare la somma di €. 225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC per la gestione 
appalto al capitolo 760 del PEG 2017.  
6) Di liquidare la somma di €. 225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC con imputazione al 
capitolo 760 del PEG 2017 mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’ANAC già Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, 
filiale di Roma sede): 
IBAN:  IT 92 E 01030 03200 000005748153   –   BIC :   PASCITMMROM 

indicando nella causale: Gara n. 6688639  - GIG n. 700864981D 

7) Di introitare dal Comune di Urbania la somma di €.225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC 
per la gestione appalto al capitolo 330 del PEG 2017. 
8) Di introitare dal Comune di Urbania la somma di €. 1.625,94 relativa alle somme spettanti alla C.U.C. 
per la gestione appalto al capitolo 46 del PEG 2017. 
 
Premesso che con lettera d’invito Prot. 3280/7.9/1 del 10/03/2017, si sino invitate le 15 Ditte estratte, 

inserite nell’elenco approvato con determina del Direttore Area 4^ n. 79 del 10/03/2017: 
 

Operatore  
economico 

 

Sede 
PEC: 

Edilizia Castellini di Castellini Roberto & C. 
s.n.c. 

Strada S. Egidio – 06134 Perugia ediliziacastellini@pec.it 
 

Sirio 2010 s.r.l. Via Tifata Sirio – 81050 San Tammaro sirio2010srl1@legalmail.it 
 

Spada Costruzioni s.r.l. Piazza Sandro Pertini n. 2 – 96010 
Palazzolo Acreide  

spadacostruzionisrl@pec.it 
 

ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni 
s.r.l. 
C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione) 

Via Lago – 61040 Serra S. Abbondio 
Corso Garibaldi n. 117 – 61048 Sant’Angelo 
in Vado (PU) 

impresaguidi@pec.it 
 

SAICO s.r.l. Via Nicola Marchese n. 8 – 00141 Roma saico.srl@legalmail.it 
 

Campanelli Costruzioni s.r.l. Via Scappia n. 38 – 60038 S. Paolo di Jesi campanelli@pec.it 
 

Capone Salvatore Via Cirillo n. 70 – 80021 Afragola caponecos@pec.it 
 

Restauri e Recuperi di Mazziotta Antonio Via N. Green n. 169 – 75013 Ferrandina mazziotta.antonio@pec.it 
 

Euro 90 s.r.l. Via Roccacasale n. 30 – 00132 Roma euro.cra@pec.it 
 

Edilbat s.r.l. Via Don Nicola Ragno n. 41 – 76125 Trani edilbat@pec.it 
 

MI.PA. Costruzioni Edili s.r.l. Via Castorano n. 49 – 00138 Roma infomipacostruzioni@pec.it 
 

mailto:ediliziacastellini@pec.it
mailto:sirio2010srl1@legalmail.it
mailto:spadacostruzionisrl@pec.it
mailto:impresaguidi@pec.it
mailto:saico.srl@legalmail.it
mailto:campanelli@pec.it
mailto:caponecos@pec.it
mailto:mazziotta.antonio@pec.it
mailto:euro.cra@pec.it
mailto:edilbat@pec.it
mailto:infomipacostruzioni@pec.it


AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 8 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Talletti Costruzioni s.r.l. Via Libertà n. 2 – 80026 Casoria info@pec.talletti.com 
 

Cooperativa Architetti Costruttori Soc. Coop.  Via Madonna Cristina n. 83 – 10126 Torino ar.cos@arubapec.it 
 

Sacen s.r.l. Viale Colli Aminei n. 279 – 80131 Napoli sacen@pec.it 
 

Italiana Appalti s.r.l. S.S. 83 Marsicana Km. 40+350 – 67032 
Pescaseroli 

italianaappaltisrl@pec.it 
 

 
Dato atto  

 che la lettera d’invito Prot. 3280/7.9/1 del 10/03/2017, conteneva le seguenti condizioni 
contrattuali e di gara: 
1)  le domande di partecipazione sarebbero dovute pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 

13,00 del giorno 29/03/2017; 
2)  L’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del “prezzo più basso”, inferiore a quello 

posto a base di gara al netto degli oneri non soggetti a ribasso (costo della sicurezza), da 
determinarsi mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, secondo di quanto 
previsto dall’articolo dell’articolo 95, punto 4 lettera a) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

3)  Si applicheranno le disposizioni previste dall’articolo 97, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016 in merito all’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia d’anomalia da individuarsi secondo le procedure previste 
dall’articolo 97 comma 2, del citato decreto. 

4)  Non saranno ammesse offerte alla pari o in aumento. In caso di offerte eguali si procederà 
mediante sorteggio.  

 
Si dichiara preliminarmente che, tra i componenti della commissione e gli operatori economici inviati, 
non sussistono situazioni di collegamento diretto ovvero indiretto che potrebbero dar luogo a 
condizioni di incompatibilità con lo svolgimento delle operazioni di gara. 
 
Alle ore 9,00 il Presidente dichiara aperta la seduta per la verifica delle domande e relativa 
documentazione pervenute dando pertanto inizio alle procedure di gara. 
 
Si procede quindi preliminarmente alla verifica dei tempi e modalità di presentazione delle domande 
pervenute rilevando quanto di seguito riportato: 
 

 
N. 

 
Ditta  

Prot. Data 
presentazione 

Verifica tempi di 
presentazione 

Modalità di 
presentazione 

1 Restauri e Recuperi di Mazziotta 
Antonio Via N. Green n. 169 – 75013 
Ferrandina 

4156/7.9/1 del 
24/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

2 Campanelli Costruzioni s.r.l. Via 
Scappia n. 38 – 60038 S. Paolo di Jesi 

4253/7.9/1 del 
24/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

3 MI.PA. Costruzioni Edili s.r.l. Via 
Castorano n. 49 – 00138 Roma 

4269/7.9/1 del 
27/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

4 Capone Salvatore Via Cirillo n. 70 – 
80021 Afragola 

4270/7.9/1 del 
27/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

5 Talletti Costruzioni s.r.l. Via Libertà n. 2 
– 80026 Casoria 

4272/7.9/1 del 
27/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

6 Sacen s.r.l. Viale Colli Aminei n. 279 – 
80131 Napoli 

4273/7.9/1 del 
27/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

7 Euro 90 s.r.l. Via Roccacasale n. 30 – 
00132 Roma 

4334/7.9/1 del 
28/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

8 Edilizia Castellini di Castellini Roberto & 
C. s.n.c. Strada S. Egidio – 06134 
Perugia 

4335/7.9/1 del 
28/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

9 SAICO s.r.l. Via Nicola Marchese n. 8 – 
00141 Roma 

4336/7.9/1 del 
28/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

10 ATI Impresa Edile Stradale Guidi 4353/7.9/1 del   

mailto:info@pec.talletti.com
mailto:ar.cos@arubapec.it
mailto:sacen@pec.it
mailto:italianaappaltisrl@pec.it


AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 9 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra 
S. Abbondio 
C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione) 

28/03/2017 Nei termini Conforme 

11 Edilbat s.r.l. Via Don Nicola Ragno n. 41 
– 76125 Trani 

4371/7.9/1 del 
29/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

12 Sirio 2010 s.r.l. Via Tifata Sirio – 81050 
San Tammaro 

4372/7.9/1 del 
29/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

13 Cooperativa Architetti Costruttori Soc. 
Coop. Via Madonna Cristina n. 83 – 
10126 Torino 

4408/7.9/1 del 
29/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

14 Spada Costruzioni s.r.l. Piazza Sandro 
Pertini n. 2 – 96010 Palazzolo Acreide 

4416/7.9/1 del 
29/03/2017 

 
Nei termini 

 
Conforme 

 
Constatata la regolarità, per quanto riguarda tempi e modalità di presentazione della domanda, da parte di tutte 
le ditte offerenti, si procede quindi all’apertura delle buste in secondo la numerazione progressiva come 
precedentemente definita, onde verificare la documentazione presentata, rilevando: 
 

 
N. 

 
Ditta  

Busta A 
Modalità di  

presentazione 

Busta B 
Modalità di 

presentazione 

 
Esito  
Finale 

1 Restauri e Recuperi di Mazziotta Antonio 
Via N. Green n. 169 – 75013 Ferrandina 

Conforme Conforme Ammessa 

2 Campanelli Costruzioni s.r.l. Via Scappia 
n. 38 – 60038 S. Paolo di Jesi 

Conforme Conforme Ammessa 

3 MI.PA. Costruzioni Edili s.r.l. Via 
Castorano n. 49 – 00138 Roma 

Conforme Conforme Ammessa 

4 Capone Salvatore Via Cirillo n. 70 – 
80021 Afragola 

Conforme Conforme Ammessa 

5 Talletti Costruzioni s.r.l. Via Libertà n. 2 – 
80026 Casoria 

Conforme Conforme Ammessa 

6 Sacen s.r.l. Viale Colli Aminei n. 279 – 
80131 Napoli 

Conforme Conforme Ammessa 

7 Euro 90 s.r.l. Via Roccacasale n. 30 – 
00132 Roma 

Conforme Conforme Ammessa 

8 Edilizia Castellini di Castellini Roberto & 
C. s.n.c. Strada S. Egidio – 06134 Perugia 

Conforme Conforme Ammessa 

9 SAICO s.r.l. Via Nicola Marchese n. 8 – 
00141 Roma 

Conforme Conforme Ammessa 

10 ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni 
s.r.l. Via Lago – 61040 Serra S. Abbondio 
C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione) 

Conforme Conforme Ammessa 

11 Edilbat s.r.l. Via Don Nicola Ragno n. 41 – 
76125 Trani 

Conforme Conforme Ammessa 

12 Sirio 2010 s.r.l. Via Tifata Sirio – 81050 
San Tammaro 

Conforme Conforme Ammessa 

13 Cooperativa Architetti Costruttori Soc. 
Coop. Via Madonna Cristina n. 83 – 
10126 Torino 

Conforme Conforme Ammessa 

14 Spada Costruzioni s.r.l. Piazza Sandro 
Pertini n. 2 – 96010 Palazzolo Acreide 

Conforme Conforme Ammessa 

 
Preso atto della regolarità, per quanto attiene le modalità di presentazione della buste inserite nel plico 
principale, da parte di tutte le ditte offerenti, procede quindi all’apertura di quelle contrassegnate con la lettera 
“A – Documentazione” secondo la numerazione progressiva come precedentemente definita, onde verificare la 
documentazione presente, rilevando: 
 

1 Ditta Restauri e Recuperi di Mazziotta Antonio Via N. Green n. 169 – 75013 Ferrandina 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione:   



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 10 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

- su Modello A in allegato alla lettera d’invito Regolare  
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

2 Ditta Campanelli Costruzioni s.r.l. Via Scappia n. 38 – 60038 S. Paolo di Jesi 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

3 Ditta MI.PA. Costruzioni Edili s.r.l. Via Castorano n. 49 – 00138 Roma 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

4 Ditta Capone Salvatore Via Cirillo n. 70 – 80021 Afragola 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

5 Ditta Talletti Costruzioni s.r.l. Via Libertà n. 2 – 80026 Casoria 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

6 Ditta Sacen s.r.l. Viale Colli Aminei n. 279 – 80131 Napoli 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

7 Ditta Euro 90 s.r.l. Via Roccacasale n. 30 – 00132 Roma 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 11 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

8 Ditta Edilizia Castellini di Castellini Roberto & C. s.n.c. Strada S. Egidio – 06134 Perugia 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

9 Ditta SAICO s.r.l. Via Nicola Marchese n. 8 – 00141 Roma 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

10 Ditta ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra S. Abbondio 

C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione) 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

11 Ditta Edilbat s.r.l. Via Don Nicola Ragno n. 41 – 76125 Trani 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

12 Ditta Sirio 2010 s.r.l. Via Tifata Sirio – 81050 San Tammaro 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 12 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Presente 

 

13 Ditta Cooperativa Architetti Costruttori Soc. Coop. Via Madonna Cristina n. 83 – 10126 Torino 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 

14 Ditta Spada Costruzioni s.r.l. Piazza Sandro Pertini n. 2 – 96010 Palazzolo Acreide 

Documentazione Verifica Esito finale 

A Domanda di partecipazione: 
- su Modello A in allegato alla lettera d’invito 

 
Regolare 

 
 
 
 

AMMESSA 
 

B Cauzione provvisoria Regolare 

C Ricevuta versamento contributo a favore dell’ANAC  
Presente 

D Attestazione di presa visione progetto e luoghi  
Presente 

 
Preso atto della regolarità, per quanto attiene la documentazione presentata nella Busta “A”, da parte di tutte le 
ditte partecipanti procede pertanto nell’espletamento delle procedure di gara. 
 
Dato atto di quanto sopra si procede quindi all’apertura delle buste contrassegnate con la lettera “B – Offerta 
economica” contenenti l’offerta formulata secondo l’ordine precedentemente seguito, rilevando:  
 

1 Ditta Restauri e Recuperi di Mazziotta Antonio Via N. Green n. 169 – 75013 Ferrandina 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

2 Ditta Campanelli Costruzioni s.r.l. Via Scappia n. 38 – 60038 S. Paolo di Jesi 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

3 Ditta MI.PA. Costruzioni Edili s.r.l. Via Castorano n. 49 – 00138 Roma 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

4 Ditta Capone Salvatore Via Cirillo n. 70 – 80021 Afragola 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

5 Ditta Talletti Costruzioni s.r.l. Via Libertà n. 2 – 80026 Casoria 

Offerta Verifica Esito finale 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 13 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

6 Ditta Sacen s.r.l. Viale Colli Aminei n. 279 – 80131 Napoli 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

7 Ditta Euro 90 s.r.l. Via Roccacasale n. 30 – 00132 Roma 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

8 Ditta Edilizia Castellini di Castellini Roberto & C. s.n.c. Strada S. Egidio – 06134 Perugia 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

9 Ditta SAICO s.r.l. Via Nicola Marchese n. 8 – 00141 Roma 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

10 Ditta ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra S. Abbondio 

C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione) 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

11 Ditta Edilbat s.r.l. Via Don Nicola Ragno n. 41 – 76125 Trani 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

12 Ditta Sirio 2010 s.r.l. Via Tifata Sirio – 81050 San Tammaro 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

13 Ditta Cooperativa Architetti Costruttori Soc. Coop. Via Madonna Cristina n. 83 – 10126 Torino 

Offerta Verifica Esito finale 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 14 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 

14 Ditta Spada Costruzioni s.r.l. Piazza Sandro Pertini n. 2 – 96010 Palazzolo Acreide 

Offerta Verifica Esito finale 

A Modulo offerta autenticato Regolare  
 

REGOLARE 
B Modalità di presentazione Regolare 

C Modalità di compilazione Regolare 

D Sottoscrizione Regolare 

 
Preso atto della positiva verifica della documentazione presentata nella Busta “B” da parte di tutte le ditte 
partecipanti, si procede pertanto alla elencazione delle relative offerte presentate:  
 

 
N. 

 
Ditta  

Percentuale di ribasso  
Offerta % 

1 Restauri e Recuperi di Mazziotta Antonio Via N. Green n. 169 – 75013 
Ferrandina 

3,17 

2 Campanelli Costruzioni s.r.l. Via Scappia n. 38 – 60038 S. Paolo di Jesi 17,427 

3 MI.PA. Costruzioni Edili s.r.l. Via Castorano n. 49 – 00138 Roma 17,77 

4 Capone Salvatore Via Cirillo n. 70 – 80021 Afragola 18,90 

5 Talletti Costruzioni s.r.l. Via Libertà n. 2 – 80026 Casoria 18,812 

6 Sacen s.r.l. Viale Colli Aminei n. 279 – 80131 Napoli 18,741 

7 Euro 90 s.r.l. Via Roccacasale n. 30 – 00132 Roma 28,735 

8 Edilizia Castellini di Castellini Roberto & C. s.n.c. Strada S. Egidio – 06134 
Perugia 

24,463 

9 SAICO s.r.l. Via Nicola Marchese n. 8 – 00141 Roma 19,763 

10 ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra S. 
Abbondio 
C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione) 

9,150 

11 Edilbat s.r.l. Via Don Nicola Ragno n. 41 – 76125 Trani 24,495 

12 Sirio 2010 s.r.l. Via Tifata Sirio – 81050 San Tammaro 16,61 

13 Cooperativa Architetti Costruttori Soc. Coop. Via Madonna Cristina n. 83 – 
10126 Torino 

21,221 

14 Spada Costruzioni s.r.l. Piazza Sandro Pertini n. 2 – 96010 Palazzolo 
Acreide 

16,217 

 
Come espressamente previsto dal punto 3 (Criterio di selezione) della lettera d’invito, l’Ente 

Appaltante ha previsto l’applicazione delle disposizioni di cui dall’articolo 97, comma 8, del D.lgs. 
n. 50 del 18/04/2016 in merito all’esclusione automatica delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia d’anomalia da individuarsi secondo le 
procedure previste dall’articolo 97 comma 2, del citato decreto; 
 
Il Presidente della Commissione procede al sorteggio per determinare uno dei cinque metodi per il 
calcolo della soglia di anomalia sorteggiando la busta contenete la lettera d)  
d) media aritmetica dei ribassi in termini assoluti di tutte le offerte ammesse, decurtata del 20 per 
cento;  
 
La Commissione di gara procede pertanto alla verifica della soglia d’anomalia ed alla individuazione 
dell’offerta aggiudicataria secondo la metodologia prevista dall’articolo 97, punto 2 lettera d), del 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016. 
 
Sulla base della determinazione della soglia di anomalia, nella percentuale del 14.5985%, l’offerta 
che più si avvicina, per difetto, risulta quella presentata dalla ditta n. 10: 



AREA 4 n. 100 del 30-03-2017 - Pag. 15 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 Ditta ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via Lago – 61040 Serra S. Abbondio - 
C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010) con 
un ribasso percentuale del 9.150% 
La ditta seconda classificata risulta quella individuata con il n. 1: 

 Ditta Restauri e Recuperi di Mazziotta Antonio Via N. Green n. 169 – 75013 Ferrandina con un ribasso 
percentuale del 3.17%; 

 
Constatato che nessuno dei presenti avanza riserve in merito alla procedura svolta il Presidente di 
gara, in considerazione di quanto sopra, SI PROPONE L’AGGIUDICAZIONE  lavori di: “Comune di 
Urbania - riparazione e consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 
2012 alla chiesa di San Francesco”, alla Ditta ATI Impresa Edile Stradale Guidi Giovanni s.r.l. Via 
Lago – 61040 Serra S. Abbondio - C.O.G.E.S. s.r.l. (in Cooptazione ai sensi dell’Articolo 92 comma 5 
del D.P.R. n. 207/2010), per un importo di €. 325.543,87 (lavori) + €. 10.654,73 (oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) = €. 336.198,60 + I.V.A., avendo applicato un ribasso del – 9,150%; 
 
Il presente verbale verrà ad essere trasmesso al Direttore dell’Area 4^, ai fini di provvedere alla sua 
approvazione, dando atto che l’aggiudicazione dell’appalto rimane subordinata alla verifica di quanto 
dichiarato, dalla ditta aggiudicataria in via provvisoria, in sede di gara ed in particolare alla verifica dei 
requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 80 (requisiti di ordine generale), articolo 83 (requisiti di 
idoneità professionale) nonché dei requisiti di ordine speciale (requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa) di cui agli artt. 84 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Alle ore 10.00 dichiara chiusa la prima ed unica seduta di gara e quindi concluse le procedure di 
aggiudicazione provvisoria dell’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania - riparazione e 
consolidamento strutture danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 alla chiesa di San 
Francesco”. 
 
Letto, approvato e sottoscritto come appresso:               

  Il Presidente di gara 
                                                           DINI Geom. Renato 
 
Il Commissario di gara 
 
_________________ 

 


